Tullius

De aduentu Christi aureū sēculū restituentis i electis. i. uerā reformātis religionē.
Et q; uirtus innotescat: & p̄batur exercitio uitiorum: ut liquidum sit quare deus mala
esse permiserit.

Ca. vii.

Ed deus ut parēs indulgētissimus: appropinquantē ultimo tempore nunci-
um misit: qui uetus illud sēculū fugatāq; iustitiā reduceret: ne humanū
genus maximis: & p̄petuis agitare erroribus. Rediit ergo species illi; au-
rei p̄is: & reddita q; dem terrā: sed assignata paucis iustitia ē: quæ nihil ali-
ud est: q; dei unīcī sola pia & religiosa cultura. Sed moueat fortasse aliquem cur si hęc
sit iustitia: non oi humano generi sit data: nec in eam multitudo uniuersa cōsenserit ma-
gnæ hoc d. sputatōis est: cur a deo cū iusticiam terræ daret nō sit retenta diuersitas qd'
& alio loco declarauit: & ubicunq; opportuna in eiderit explicabitur. nunc designare id
breuissime satis est: uirtutē aut cerni nō posse: nisi habeat uitia cōtraria: aut nō esse p̄fe-
ctā nisi exerceatur aduersis. Hęc. n. deus honorū & malorū uoluit eē distantia: ut qua-
litatē boni ex malo sciamus: lē mali ex bono: nec alterius rō intelligi sublato altero pōt
Deus ergo nō exclusit malū: ut rō uirtutis constare posset. Quō. n. patientia uī suam no-
menq; retineret: si nihil eēt qd' pati cogere mur: Quomodo laudem mereretur deuota
deo suo fides: nisi eēt aliquis qui a deo uellet auertere: Nam & ideo potiores eē iniustos
p̄misit: ut cogere ad malū possent. ideo plures: ut uirtus esset p̄tiosa qd' rata est. Quod Quintili-
anicem ipsū Quintilianus egregie ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nā quæ

Quintili-
anus

DIVINARVM INSTITVTIONVM

inquit uirtus esset innocentia: nisi laudem raritas dedisset. Verū quia natura sic cōparā tam est: ut odium cupiditas: ira: in id qđ incubuerint: agant cæcos: supra hoīem uideat culpa uacare. Alioqn si natura pares oibus effectus dedisset. pietas nihii erat. Hoc q̄ ue rum sit: doceat necessitas ipsa rōnis. Si. n. uirtus ē malis ac uitiis fortiter repugnare: ap paret sine malo ac uitio nullā esse uirtutē: quā deus ut absolutā pfectāq; redderet retia it illud qđ erat ei cōtrariū cum quo depugnare posset. Aruitata. n. malis quatientibus stabilitatē caput: & q̄to frequenter ipellit: tanto firmiter roboratur. Hęc nimirū cā esse cit: ut quīs sit hoibus missa iustitie: tñ aureū sæculū nō esse dicatur: qa malum nō sustu lit ut retineret diuersitatē: quæ sacramentum diuinæ religionis continet sola.

Quare iustitia quæ improbatio est non uideat ab hoibus: & q; hō dei templum est non aurum nec lapides. Et q; deus uirtutibus colendus ē: nō corruptibilibus donis. Et q; oia mala ex eo pueniunt: q; plures dii colunt: qa si unus solus uere coleret: oēs iura fraternitatis agnoscerent & exercerent. Ca. viii.

Vi ergo putant iustū esse neminē: ante oculos habent iustitiam: sed eā nolūt cernere. Quid est. n. q; illā uel in carminibus uel in oī sermōe describāt: tor querētes eius absentiā cū sit: facillimū bonos esse si uellent. Quid uobis in iustitiam depingitis: & optatis cadere de celo tanq̄ in aliquo simulachro figuratam: Ec ce in conspectu uestro est: suscipite (si potestis) eamq; in domicilio uestri pectoris cōsti tuite. Nec difficile nec alienū tpibus existimetis. Estote æqui ac boni: & sequet̄ uos sua spōte iustitia: quā queritis. Deponite oēm malā cogitatōem de cordibus uestris & sta tim uobis illud tempus aureū reuertet̄: qđ aliter cōsequi non potestis: q̄ si uerum de um colere cœpitis. Vos aut̄ manēte cultu deorū: iustitiā desideratis i terra qđ fieri nul lo pacto pōt: sed ne tum qdem potuit: cū putatis: quia nondum natis diis istis quos ipie colitis: necesse est unius dei cultū fuisse p terrā eius. s. qui exiciat̄ malitiā ex q; bōitatē cuius templū ē: nō lapides aut lutū: sed homo ipse qui figurā dei gestat. Quod templū non auro & gēmarū donis corruptibilibus: sed æternis uirtutū muneribus ornat̄. Di scite igit̄ (si qd uobis reliquæ mētis est) hoies ideo malos & iniustos esse: qa dii colunt̄ & iō mala oia rebus hūanis quotidie ingrauescere qa deus huius mundi effector. & gu bernator derelictus ē: qa susceptæ sunt cōtra q̄ fas est ipiæ religiones. Postremo quia ne coliqdem uel a paucis deū finitis. Quod si solus deus coleret̄ nō essent dissēsiōes & bella. cū scirent hoies se unius dei filios eē: iōq; diuinæ necessitudinis sacro & inuolabili uinculo copulatus nullæ fierēt insidiæ: cū scirent cuiusmodi pœnas deus aiarū interfe ctoribus præoaret: qui clandestina scelera & ipsas eēt cogitatōes puidet: nō essent frau des neq; rapia: si deo præcipiente didicisset: & suo puo eē cōtēt: ut fragilibus & cadu cis solida & æterna pferrent. Nō essent adultera: & mulierū pstitutiōes: & stupra: si eēt notū oibus dānari a deo. Quicqd appetitur ultra generādi cupiditatē. Nec scēminam necessitas cogeret pudorē suū pfanare ut uictum sibi obscenissimū quærat: cū & ma res libidinem contemnerēt: & habentiū pia & religiosa collatio nō habētibus subueni ret. Non essent igit̄ (ut dixi) hæc oia in terris mala: si ab hoibus in legem dei cōiuraren tur si ab uniuersis fierēt: quæ unus noster populus opatur q̄ beatus esset: quāq; aureus humanarū rerū status si p totū orbē mansuetudo & pietas & pax: & innocentia: & æqui tas & temperantia: & fides moraret̄. Deniq; ad regendos homines: nō opus eēt tā mul tis & tam uariis legibus: cu ad pfectā innocentiam dei lex una sufficeret: neq; carceri bus: neq; gladiis præsidium: neq; terrore pœnarū cum præceptorū cælestium salubri tas humanis pectoribus infusa ultro ad iustitiæ opera homines erudiret. Nunc aut̄ ma

li hoies sunt ignorantia recti ac boni qd qdē Cicerouidit. Disputās. n. de legibus: sicut una iquit eadēq; natura mūdus oibus partibus inter se congruentibus cohæret; ac nititur. sic oēs hoies inter se natura cōfusi prauitate dissentiūt; nec se itelligūt eē consanguineos & subiectos oēm sub unā eandemq; tutelā: qd si teneret: deorū pfecto uita hoies uiuerēt. Vniuersa igit mala quibus humanū genus seipsū inuicē cōficit: iustus atq; ipius deorum cultus induxit: nec. n. poterant retinere pietatem: qui communem oīum patrem deum tanq; prodigi ac rebelles liberi abnegassent.

Quod iniqui iustitiam quam sibi abesse sentiunt omnibus abesse putant: & in eos qui iustiores & innocentissimi sunt: atrocius sœuiunt idest in seruos Christi. mensurā patrū implentes qui caput omnium iustorum Christum occiderunt. eo q; dissimilitudo uitæ criminosa sicut sanguinem innocentium.

Ca. ix.
 Non nunq; tñ sentiant se malos esse: & ueterū sæculorū statum laudant: & de moribus suis meritisq; cōiectāt abesse iustitiā: quā obuersantē oculis suis nō tantum nō suscipiunt nec agnoscunt: uerū etiam si uiolenter oderunt & psequuntur & exterminare cōtendunt: Fingamus hanc interim nō esse iustitiam: quā nos sequimur: quō si illa uenerit: quā uerā putāt: eā recipiēt: qui laniant & occidūt eos: quos & ipsi fatentē imitatores esse iustorum: q; bona operentur & iusta: cum si tantummodo malos occiderent: digni essent ad quos iustitia nō ueniret: cui nulla fuit alia causa liquendi terrā q; hūani cruoris effusio. Quanto magis cū pios interficiāt: & ipsos iustitiæ sectatores p hostibus ducāt: imo uero plus q; hostibus: q; bus utiq; cū aias eorū & opes & liberos ferro & igni appetāt: tñ parcitur uictis: & ē locus iter arma clemētiæ. Aut si adeo sœuiri placuit nihil plus in eos sit. q; ut occidatur: uel i seruitutē adducatur. Hoc uero inenarrabile est. qd sit aduersus eos q; malefacere nesciunt. Et nulli nocentiores habent: q; q; sunt ex oibus inocētes. Audent igit hoies improbissimi iustitiæ facere mētionē: q; feras imanitate uincūt: q; placidissimū dei gregē uastāt ceu lupi rapaces atra in nebula: quos improba uentris. Exegit cæcos rabies. Verū hos nō uētis. sed cordis rabies efferauit. nec atra nebula: sed apta pdatōe crassā. nec unq; cōscientia scelerū reuocat: ne sanctum ac pium nomē iustitiæ ore illo uiolent qui cruore innocentium tanq; rictus bestiarum mandent. Huius tanti & tam ptnacis odii quā potissimū cām esse dicamus: Vtrū ne ueritas odium pariat (ut ait poeta) quasi diuino spiritu instructus: an erubescūt coram iustis & bonis esse nequā. an potius utrunq; nā & ueritas iō sempiuuila ē q; is qui peccat. uult habere liberū peccandi locū. nec aliter se putat malefactorū uoluptate securius pfrui posse quasi nemo sit cui delicta nō placeāt. Ergo tanq; scelerum & malitiæ suæ testes extirpare sūdītus nitunt & tollere grauesq; sibi putant tanq; uita eorū coarguatur. Cur. n. sint aliqui intēpestiue boni q; corruptis moribus publicis cōuitiū bñ uiuēdo faciant. Cur nō oēs sint æque mali rapaces: ipudici: adulteri: piri: cupidi: fraudulentis: q; n. potius auferantur: q; bus corā male uiuere pudet: q; peccantiū fontem & si non uerbis q; tacent: tamen ipso genere uitæ dissimili feriunt & uerberant. castigare. n. uidetur q; cunq; dissentit. Nec est magnopere mirandum si aduersus hoies ista fiūt: cum aduersus ipsum deum propter eandem causam insurrexit et populus in se constitutus: nec dei nescius sequiturq; iustos eadem necessitas: quæ ipsum iustitiæ uiolauit auctorem. Vexāt ergo & exquisitis pœnarū generibus excruciat: parūq; habent interficere quos oderūt nisi et crudelitas corporibus illudeat. Siqui autē doloris uel mortis metu: uel suapte pfiidia cæleste sacramentum deseruerint: & ad funesta sacrificia consenserint: eos laudant. & honoribus mactāt eorū exemplo cæteros illiciāt. Qui autē magni existimauerint

DIVINARVM INSTITVTIONVM

fidem: cultoresq; se de inō abnegauerit: in eos uero totis carnificinā suā uiribus uel in sanguinē sitiāt icumbūt: & despatos uocāt: q̄a corpori suo minime p̄cūt quasi q̄c̄q; despatius esse possit q̄ torquere ac dilaniare eū: quē scias inocētē. A deo uero nec pudor ullus apud eos sup̄est: a quibus abest ois hūanitas: & detorquēt i hoies iustos cōuitia sibi cōgruētia. Impios. n. uocāt ipsi. s. pii & ab humano sanguine abhorrentes: cum si & actus suos cōsi derēt: & illorū quos tāq; impios dānant: iā itelligāt q̄ mēdaces sint: & his oib; q̄ aduersus bonos aut dicūt aut faciūt digniores. Nō. n. de n̄rosed de illorū nūero semper existūt: q̄ uias obsideāt armati: maria prædētur uel si palā crassari non licuit uenena clā tēperēt. qui uxores necēt: ut dotes earū lucrētur: aut maritos aut adulteris nubāt: q̄ natos ex se pueros: aut strāgulēt: aut si nīmiū pii fuerint: exponāt q̄ libidines castas nec a filia: nec a sorore: nec a matre: nec a sacerdote cōtineāt qui aduersus ciues suos priamq; cōiurēt: q̄ neq; culeū timeant q̄ deniq; sacrilegia cōmittant: & deorū (quos colūt) templa dispoliēt: & ut quæ leuia sūt atq; inusitata dicamus: q̄ hæreditates captent: testamenta sup̄onāt iustos hæredes uel auferant: uel excludant: q̄ corpa sua libidinibus p̄stituant q̄ deniq; imemores q̄ nati sūt: cū sceminis patiētia certent: q̄ sanctissimam quoq; corporis sui p̄tem cōtra fas oē polluat & p̄phanent: q̄ uirilia sua ferro metant & quod est sceleratius ut sint religionis antistites: q̄ nec uitæ quidem suæ parcant: sed exigendas publice animas uendant: qui si iudices sedeant: aut imeritos p̄dant mercede corrupti: aut noxios ip̄unā dimittāt: q̄ cælū quoq; ipsū ueneficiis appetāt: tanquā eorū malitiā terra nō capiat. Hæc in quā & his plura scelera utiq; ab his fiūt: qui deos colunt. Quis inter hæc tot & tanta iusticiæ locus est? Et ego de multis pauca collegi: nō ut arguerē: sed ut ostēderē. Qui uolēt scire omnia: Senecæ libros in manu sumāt qui morū uitiorumq; publicorū & descriptor uerissimus & accusator accerrimus fuit. Sed & Lucilius tenebrosam istā uitā circūscripte breuiterq; depinxit his uersibus.

Seneca.

Nūc uero a mane ad noctē festo atq; p̄fecto. Tot; idē p̄iterq; dies popululq; p̄fesc; Lactare: inde foro & oēs decedere nusq; Verba dare: ut caute possit pugnare dolose Vni se atq; idem studio omnes dedere fratri.

Blanditiā certare bonum simulare uirum se Insidias facere ut si hostes sint oibus omnes. Nostro at̄ populo qd̄ horū pōt obiciū cuius ois religio est sine scelere ac sine macula uiuere. Cū igit̄ uideant se ac suos ea quæ diximus gerere: nostros at̄ nihil aliud opari nisi æquū & bonū: poterāt (si qd̄ sapent) ex hoc intelligere: & illos qui bonū faciunt: pios esse: & se ipsos qui nefāda cōmittunt: neq; n. fieri pōt: ut qui i oibus uitæ suæ actibus nō errāt ipsa summa errent. Hoc est i religioe quæ rerum omnium caput est. Impietas. n. suscepta in eo qd̄ est sūmū bonū: p̄ cætera uniuersa frequentatur: eoq; fieri nō pōt: ut ipsi qui errāt in oī uita: non & religione fallātur: quoniā pietas in sūmo regulā tenens: tenorem suū seruat & i cæteris. Ita fit ut in utraq; pte de cōditione rerū q̄ gerūtur: qualis sit sūma ipsa noscatur.

De impia iniquorū qui deū nesciunt pietate. Et quid & tibi sit uera pietas: quam deorū cultores assequi nequeūt p̄pter subietas causas. Ca. x.

Perepreciū est cognoscere illorū impietatem: ut ex his quæ clémenter ac pie faciūt: possint intelligi qualia sint quæ ab his cōtra iura pietatis gerūtur. Ac ne quem uidear inclementer incessere: aliquā mihi p̄sonam poeticā sumāq; sit, uel maximū pietatis exemplum. Apud Maronem rex ille:

Quo iustior alter

Nec pietate fuit: nec bello maior & armis. Qui nobis documenta iustitiæ protulit.

Vinxerat & post terga manus: quos mitteret umbris.

Inferias caelo, sparsuros sanguine flamas. Quid potest hac pietate clementius quam mortu-
is humanas uictimas imolare: & ignem cruore hominum tanquam oleo pascere? Sed fortasse
hoc non ipsius uictimum fuerit: sed poetae: qui insignem pietatem uiri insigni scelere scedauit
Vbi est ergo poeta illa pietas quam sapissime laudas.

Ecce prius Aeneas

Sulmone creatos.

Quattuor hic iuuenes totidem quos educat Epheus

Viuent es rapit inferias: quos immolet umbris:

Captiuoque rogi profundat sanguine flamas. Cur ergo dicebat eodem ipso tempore quo uictos
ipsum homines ad imolationem mittebat? Equidem & uiuos concedere uellemus quos uiuos
habeat in potestate: uice pecudum iuberet occidi. Sed haec (ut dixi) culpa non illi fuit
quod litteras fortasse non didicerat: sed tua quod cum esses eruditus: ignorasti tamen quid esset pietas
& illud ipsum quod nefarie: quod detestabiliter fecit pietatis esse officium credidisti: uidelicet
ob hoc unum pius uocatur: quia praem dilexit. Quid quod bonus Aeneas haud aspernanda
praecantes trucidauit? A diuratus. n. p. eundem praem: & spe surgentis Iuli: nequaquam peccat
furiis accensus & ira. Quisquam ne igitur putet hunc aliquid in se uirtutis habuisse qui & furo-
re tanquam stipula exarserit: & manum praem pro quem rogabatur oblitus iram frenare non quie-
rit? Nullo igitur modo pius: qui non tamen non repugnantes: sed et praecantes itererit. Dicit hic
aliquis. Quae igitur aut ubi: aut qualis est pietas? Nimirum apud eos quod bella nesciunt: qui
concordiam cum omni ui seruatur: qui amici sunt et inimicis: qui omnes homines pro fratribus diligunt:
qui cohibere iram sciunt: omnemque ad furorem tranquilla moderatio lenire. Quanta igitur
caligo: quanta tenebrarum & errorum nubes hominum pectora obduxit: qui cum se maxime pi-
os putant: tam maxime fiunt impii. Quamto. n. religiosius terrenis istis simulachris serui-
unt: tanto magis scelerati aduersum nomen diuinitatis uerae existunt. Itaque pro merito impietatis
suae grauioribus malis saepe uexantur: quorum causam quod nesciunt: fortunae culpa omnes ascribit
& locum iuenit Epicuri philosophia nihil ad eos pertinere censetis: nec gratia eos tangi: nec ira
moueri: quia & contemtores eorum saepe uideant bonos. & cultores saepe miseros. Quod deo fit
quia cum religiosi uideantur & natura boni: nihil tale credantur mereri: quale saepe pati-
untur. Consolantur se tamen accusatione fortunae: nec consentiunt: quod si esset ulla: cultoribus
suis nunquam noceret. Merito igitur hominum pietatem poena consequitur: & offensa diuinis sce-
lere hominum praeue religiosorum: graui eos infortunio mactat qui licet sanctis moribus
uiuant in summa fide atque innocentia: tamen quia deos colunt: quorum ritus impios ac prophanos
deus uerus odio habet: a iustitia & a numine uerae pietatis alieni sunt. Nec est difficile do-
cere cur deorum cultores boni & iusti esse non possint. Quomodo. n. sanguine abstinerebunt qui
colunt cruentos deos Martem atque Bellonam: quomodo aut parentibus parcent: qui expulso-
re pa-
tris sui Iouem aut natum ex se infantibus: quod colunt Saturnum: quomodo pudicitiam tuebuntur: qui co-
lunt deam nudam & adulteram: & quasi apud deos prostitutam: quomodo se a rapinis & fraudibus
abstinebunt: qui Mercurii furta nouerunt: docentis non fraudis esse decipere sed astutiam: quomodo
libidines coercebunt: quod Iouem: Herculem: Liberum: Apollinem: ceterosque uenerant: quorum ad-
ulteria & stupra in mares & foeminas non tantum doctis nota sunt: sed exprimuntur etiam in
theatris atque cantantur: ut sint omnibus notiora? Possunt ne iter haec iusti esse homines: qui et
si natura sint boni ab ipsis tamen diis erudiantur ad iustitiam? Ad placandum. n. deum quem
colas: his rebus opus est quibus illum gaudere ac delectari scias. Sic fit ut uitam colenti-
um deus pro qualitate nominis sui formeret: quoniam religiosissimus est cultus imitari.